
Rio Grande do Norte, 05 de Junho de 2018 Ano I | Nº 0393

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI

DIRETORIA GERAL
PORTARIA Nº. 015/2018, DE 30 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ACARI,
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder o gozo de férias regulares de 30 (trinta) dias,
computados no período de 04/06/2018 a 04/07/2018, relativo ao
período aquisitivo de 2017/2018, ao servidor JOÃO GUSTAVO
COELHO GOMES GUIMARÃES, inscrito no CPF sob o nº
027.725.284-99, matrícula nº 32-1, ocupante do cargo em
comissão de Procurador Jurídico da Câmara Municipal de
Acari/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Acari/RN, 30 de maio de 2018.

JOSÉ ARI BEZERRA DANTAS

Presidente

Publicado por:
ROMEU FERNANDES DANTAS DE SALES

Código Identificador: 62F784CC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2018.05.17-0001

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
CONFECÇÃO DE 09(NOVE) CARTEIRAS FUNCIONAL
LEGISLATIVA PERSONALIZADA EM COURO COM BRAZÃO
DA REPUBLICA, para os vereadores do município de
Alexandria/RN, que compõem a legislatura de 2017 a 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Lici tação nº
DV00006/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios da Câmara
Município de Alexandria/RN - Recursos Próprios da Câmara
Município de Alexandria/RN - Função: 01 – LEGISLATIVA -
SubFunção: 031 – Ação Legislativa - Programa: 001 –
PROCESSO LEGISLATIVO - 2.001 – MANUTENÇÃO DOS
SERVIÇOS DA CÂMARA - Fonte 100 – Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica –
PJ. VIGÊNCIA: de 17 de maio de 2018 Até 16 de agosto de
2018. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de
Alexandria e: AF BRITO MOREIRA, inscrito no Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 19.522.415/0001-53, com
sede a Avenida sete de setembro, 02 – Sala – Centro – CEP
48.450-000 – Cipó/BA. Vencedor dos itens: 1. Com o valor de
R$ 1.440,00(hum mil quatrocentos e quarenta e quatro reais).
Alexandria - RN, 17 de maio de 2018 FRANCISCO GIL FÁBIO
TAVEIRA Presidente da Câmara Municipal de Alexandria/RN.

Publicado por:
SIMONE SAMY FABRICIO

Código Identificador: 43B109A5

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DISPENSA Nº DV00006/2018

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº
DV00006/2018 Nos termos dos elementos constantes da
respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Dispensa de Licitação nº DV00006/2018, que objetiva:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONFECÇÃO
DE 09(NOVE) CARTEIRAS FUNCIONAL LEGISLATIVA
PERSONALIZADA EM COURO COM BRAZÃO DA
REPUBLICA, para os vereadores do município de
Alexandria/RN, que compõem a legislatura de 2017 a 2020.;
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu
objeto a: AF BRITO MOREIRA, inscrito no Cadastro Nacional
de Pessoa Jurídica sob o nº 19.522.415/0001-53, com sede a
Avenida sete de setembro, 02 – Sala – Centro – CEP
48.450-000 – Cipó/BA. Vencedor dos itens: 1. Com o valor de
R$ 1.440,00(hum mil quatrocentos e quarenta e quatro reais).
Alexandria - RN, 16 de maio de 2018 FRANCISCO GIL FÁBIO
TAVEIRA Presidente da Câmara Municipal de Alexandria/RN

Publicado por:
SIMONE SAMY FABRICIO

Código Identificador: 655D96C3

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO:
Exposição de Motivos nº DV00006/2018. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA CONFECÇÃO
DE 09(NOVE) CARTEIRAS FUNCIONAL LEGISLATIVA
PERSONALIZADA EM COURO COM BRAZÃO DA
REPUBLICA, para os vereadores do município de
Alexandria/RN, que compõem a legislatura de 2017 a 2020.: Art.
24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
AUTORIZAÇÃO: Secretaria da Câmara Municipal de
Alexandria. RATIFICAÇÃO: FRANCISCO GIL FÁBIO TAVEIRA

– Presidente - Câmara Municipal de Alexandria/RN, em
16/05/2018

Publicado por:
SIMONE SAMY FABRICIO

Código Identificador: 43E94EDC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 029/2018-GP/CMA

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ/RN, no
uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei
Complementar nº 003/97(RJUSM) , Lei Municipal no
401/2007(PCSSCMA) e na Lei Municipal no 495/2015, e
conforme o Art. 19, Inciso IV, Alínea “a” do Regimento Interno
da Câmara Municipal.

RESOLVE:

Nomear Srª JANAINA FRANCISCA DE PONTES, portadora do
CPF (MF) sob o nº 078.467.054-40 e Identidade nº2.753.307-
SSP/RN, do Cargo de Provimento em Comissão de Diretora
Contábil da Câmara Municipal de Arez/RN.

Publique-se e cumpra-se.

Arez/RN, 01 de junho de 2018

ANA ALICE CUNHA DE MATOS

Presidenta da Câmara Municipal

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 4FF29CE9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 033/2018 - CMB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA -
RN, no uso de suas atuações que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art 1º- Exonerar, a partir desta data, do Cargo em Comissão de
Sub Assessor (a) de Comunicação Social, a Sra. KATIA
REGINA GONÇALVES DA SILVA, CPF Nº 256.586.543-00, do
quadro funcional desta Casa Legislativa, nomeada desde 02 de
janeiro de 2018, através da portaria N°020/2018.

Art 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE - SE,

PUBLIQUE - SE E

CUMPRA - SE.

Baraúna - RN, 04 de junho de 2018.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente

MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Diretora

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 66A5D31C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 034/2018 - CMB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA -
RN, no uso de suas atuações que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear, a partir desta data, para exercer o Cargo em
Comissão de Sub Assessor (o) de Comunicação Social, o Sr.
PABLO RICARDO DE OLIVEIRA COSTA, CPF Nº700.
365.754-61, do Quadro Funcional desta Egrégia Casa
Legislativa, em conformidade com a Lei Municipal nº 584/2017.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE - SE,

PUBLIQUE - SE E

CUMPRA - SE.

Baraúna - RN, 04 de Junho de 2018.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente

MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Diretora

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 593490D2

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 035/2018 - CMB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA -
RN, no uso de suas atuações que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear, a partir desta data, para exercer o Cargo em
Comissão de Assessor (a) Parlamentar, a Sra. SANDJA
THERESA SALDANHA DE OLIVEIRA, CPF Nº 062.328.054-02,
do Quadro Funcional desta Egrégia Casa Legislativa, em
conformidade com a Lei Municipal nº 584/2017.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE - SE,

PUBLIQUE - SE E

CUMPRA - SE.

Baraúna - RN, 04 de Junho de 2018.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente

MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Diretora

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 5882D92C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARCELONA

GABINETE DO PRESIDENTE
EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 001/2018

EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 001/2018 de 07 de
maio de 2018.

Altera as redações dos §§ 1º e 3º do Art. 25 e “caput” do Art. 27
da Lei Orgânica do Município de Barcelona e dá outras
providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Barcelona decretou, e
eu, Francisco Ferreira Filho, Presidente da Mesa Diretora,
promulgo a seguinte Emenda à Lei Orgânica Municipal:

Art. 1º - Ficam alterados os §§ 1º e 3º do Art. 25 e “caput” do
Art. 27 da Lei Orgânica do Município de Barcelona, que passam
a vigorar com a seguinte redação:

DA ELEIÇÃO DA MESA

Art. 25 ……………………………………..

§ 1º – O mandato da Mesa Diretora será de 01 (um) ano,
permitindo-se 01 (uma) recondução para o mesmo cargo na
eleição imediatamente subsequente a partir da vigência desta
Resolução.

(...)

§ 3º – A eleição para renovação da Mesa Diretora poderá ser
realizada em qualquer sessão ordinária, empossando-se os
eleitos em 1º de janeiro do ano seguinte.

………………………………….

Art. 27. A Sessão Legislativa anual será desenvolvida de
fevereiro a novembro de cada exercício, sendo a primeira
Sessão Ordinária realizada na primeira sexta-feira do mês de
fevereiro e as demais se realizarão quinzenalmente, sempre às
sextas-feiras, independentemente de convocação, obrigando-se
a realização de no mínimo 02 (duas) sessões por mês dentro do
período acima estabelecido.

Art. 2º - Esta Emenda entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Barcelona/RN, em 07 de
maio de 2018.

FRANCISCO FERREIRA FILHO

Presidente da Mesa Diretora

JOSÉ LÚCIO DA SILVA

1º Secretário

Publicado por:
CARLOS ALBERTO ROCHA BARRETO

Código Identificador: 51E4E921



 2 Ano I | Nº 0393

Rio Grande do Norte, 05 de Junho de 2018

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BODÓ

ÓRGÃO PUBLICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
PORTARIA Nº 002/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Bodó, Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições regimentais, E
Considerando que no período de 14 de junho a 15 de julho de
2018 acontecerá a Copa do Mundo de Futebol da FIFA;

R ES O L V E:

Decretar que o expediente funcional na Câmara Municipal de
Bodó, nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol
durante participação nas fases classificatórias da Copa do
Mundo de Futebol de 2018, será facultativo quando o horário
dos jogos recaírem no turno matutino.

Cientifique-se.

Publique-se.

Ver. José Félix Neto

Presidente

Publicado por:
DAYANE GUEDES MIRANDA DE ASSUNçãO

Código Identificador: 596082D3

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 037/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE CAICÓ/RN, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do art. 28, II da Lei Orgânica Municipal e do art. 20, I, a, do
Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR Fábio Leite Dantas, portador do CPF nº
068.487.854-23, para ocupar o cargo de Assessor Jurídico, na
forma do art. 1º, X, da Lei nº 4.919, de 26 de dezembro de
2016.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos ao dia 1º de junho de 2018.

Publique-se. Cumpra-se.

Caicó/RN, 4 de junho de 2018.

Odair Alves Diniz

Presidente da Câmara Municipal de Caicó/RN

Publicado por:
ENOS TARSIS SILVA SANTOS

Código Identificador: 3E8AD16C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
EXTRATO CONTRATO Nº 10/2018

ORIGEM: Dispensa de Licitação Nº 05/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Carnaúba dos
Dantas/RN.

CONTRATADA: LUCAS GABRIEL GARCIA DANTAS
11033314420, inscrita no CNPJ: 30.249.263/0001-08.

OBJETO: Instrutoria e manutenção em informática.

VALOR MENSAL: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).

VALOR TOTAL: 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).

PRAZO: 8 meses.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade: 01 – CÂMARA MUNICIPAL

Elemento de despesa: 33.90.39.0000 - Outros serviços de
terceiros pessoa jurídica (PJ), constantes do Orçamento
Municipal para o Exercício em curso.

Carnaúba dos Dantas/RN, 14 de maio de 2018.

JOSÉ DE AZEVEDO DANTAS

Presidente da Câmara Municipal

LUCAS GABRIEL GARCIA DANTAS

Contratado

Publicado por:
SERGIO SAMUEL SENA SANTOS MEDEIROS

Código Identificador: 56BE5F52

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 22/12018 LICENÇA-PRÊMIO POR

ASSIDUIDADE

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZÊTA,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 28, inciso IV,
alínea “e” do Regimento Interno (Resolução nº 38/90), e tendo
em vista o que consta do Processo nº 48/2018,

R E S O L V E:

Conceder a funcionária INÊS DOS SANTOS, ocupante do cargo
de Agente de Serviços Gerais, Classe “A”, Referência NB-10,
do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal, Licença-Prêmio
por Assiduidade, no período compreendido de 05/06 a
02/09/2018, conforme requerido, nos termos do artigo 83, da Lei
Complementar nº 02, de 23 de dezembro de 1992 (RJU).

Publique-se e dê-se ciência.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Cruzêta-RN,
em 04 de junho de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 48F2799A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
REF. PROCESSO LIC. N° 017/2018 - DISPENSA Nº 012/2018

INTERESSADO: Secretaria Administrativa.

ASSUNTO: Contratação Direta para aquisição de material de
expediente.

TERMO DE DISPENSA

Analisando, minuciosamente, as peças que1.
compõem o processo administrativo em questão,
observei que foram atendidos aos princípios da
legalidade, da probidade administrativa e do
interesse público. De acordo.
HOMOLOGO o processo sob referência e, em2.
consequência, ADJUDICADO o objeto respectivo a
empresa PAULO VANDECI DE ARAÚJO ME.
DETERMINO que se proceda, com DISPENSA DE3.
LICITAÇÃO, com fundamento no art. 24, II da Lei n°
8.666/93, a Contratação Direta para aquisição de
material de expediente, a fim de atender, nos termos
da Solicitação Inicial, as necessidades e demandas
da Câmara Municipal de Cruzeta – Secretaria
Administrativa.
DETERMINO que se dê publicidade na forma4.
regulamentar e, em seguida, encaminhe-se o
processo ao setor competente para as providências
de estilo.

Cruzeta/ RN, 04 de junho de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 65B29DCE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2018

DISPENSA N° 012/2018 – PROC. LIC. N° 017/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Cruzeta/RN;
CONTRATADA: PAULO VANDECI DE ARAÚJO ME; OBJETO:
Contratação Direta para aquisição de material de expediente;
VIGÊNCIA: 04 de junho de 2018 a 31 de dezembro de 2018;
VALOR GLOBAL: R$ 5.528,85 (cinco mil quinhentos e vinte e
oito reais e oitenta e cinco centavos); Dotação Orçamentária:
01.001.01.031.0001.2001 - Manutenção dos Serviços da
Câmara; Elemento de despesa: 33.90.30 – Material de
Consumo; Fonte: 01000. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II.

Cruzeta/ RN, 04 de junho de 2018.

Mônica Maria de Medeiros Silva

Presidente da Câmara Municipal de Cruzeta/RN

Publicado por:
MAURICEA MONTEIRO DE MEDEIROS ALMEIDA

Código Identificador: 5363CAB9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 4/2018

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão
Permanente de Licitação e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente ao Inexigibilidade Nº 4/2018, que objetiva:
SOLICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DIGITALIZAÇÃO DO CANAL TV COM FORMATO DE BENS
NECESSARIOS PARA MIGRAÇÃO DO CANAL DA TV
CAMARA DO ANALOGICO PARA O DIGITAL. TENDO EM

VISTA QUE O SERVIÇO SERÁ SOLICITADO PARA
MELHORIA DA TRANSMISSÃO DE IMAGEM PARA
POPULAÇÃO DE CURRAIS NOVOS COM QUALIDADE
DIGITAL. O SERVIÇO A SER ADQUIRIDO SERA DE GRANDE
IMPORTANCIA E MELHORIA PARA O PODER LEGISLATIVO
DO MUNICIPIO DE CURRAIS NOVOS /RN.. Homologo ao
correspondente procedimento licitatório:

S I D Y S  C O M U N I C A C O E S  L T D A  C P F / C N P J :
35.284.967/0001-27

Valor: R$ 4.970,00

Currais Novos/RN, segunda-feira, 4 de junho de 2018. JOAO
JOSE DA SILVA NETO - PRESIDENT

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 459DDCB0

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA Nº 17/2018

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão
Permanente de Licitação e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente ao Dispensa Nº 17/2018, que objetiva:
SOLICITACAO DE EMPRESA DE BUFFER PARA FUTUROS
EVENTOS DE SESSOES SOLENES NA CAMARA MUNICIPAL
DE CURRAIS NOVOS. TENDO EM VISTA QUE A
CONTRATACAO DO SERVICO SERA SOLICITADO DE
ACORDO COM AS SESSOES SOLENES QUE IRA
ACONTECER NO PODER LEGISLATIVO NO EXERCICIO DE
2018.. Homologo ao correspondente procedimento licitatório:

MARIA JOSE MEDEIROS SLVA 51228017468 CPF/CNPJ:
16.620.702/0001-08

Valor: R$ 5.629,00

Currais Novos/RN, segunda-feira, 4 de junho de 2018. JOAO
JOSE DA SILVA NETO - PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 737ABE3D

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA Nº 18/2018

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão
Permanente de Licitação e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente ao Dispensa Nº 18/2018, que objetiva:
SOLICITACAO DE SERVICOS GRAFICOS PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE CURRAIS
NOVOS PARA O EXERCICIO 2018.. Homologo ao
correspondente procedimento licitatório:

C & L COMERCO E SERVICOS LTDA ME CPF/CNPJ:
04.386.046/0001-41

Valor: R$ 4.930,00

Currais Novos/RN, segunda-feira, 4 de junho de 2018. JOAO
JOSE DA SILVA NETO - PRESIDENTE

Publicado por:
JOÃO BATISTA BEZERRA

Código Identificador: 42A79F0E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 165/2018

Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Emilson de Borba Cunha,
no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a Sr.(a) ALINE KELLY GALDINO DE FARIA,
Matricula 1440, das atribuições inerentes ao cargo
comissionado de Chefe de Gabinete, lotada na Câmara
Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 04 de junho de 2018.

Emilson de Borba Cunha

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JULIO CESAR COSTA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 762A4B45

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 166/2018

Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Emilson de Borba Cunha,
no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi



 3 Ano I | Nº 0393

Rio Grande do Norte, 05 de Junho de 2018

conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a Sr.(a) ANGELICA SOUZA BERBOSA DA
SILVA, Matricula 1444, das atribuições inerentes ao cargo
comissionado de Assessor de Comunicação dos Gabinetes,
lotada na Câmara Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 04 de junho de 2018.

Emilson de Borba Cunha

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JULIO CESAR COSTA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 56206A77

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 167/2018

Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Emilson de Borba Cunha,
no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a Sr.(a) BRUNA HORRANA RODRIGUES
MACHADO, Matricula 1502, das atribuições inerentes ao cargo
comissionado de Assessor de Gabinete Parlamentar, lotada na
Câmara Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 04 de junho de 2018.

Emilson de Borba Cunha

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JULIO CESAR COSTA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 555E8D59

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 168/2018

Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Emilson de Borba Cunha,
no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a Sr.(a) EDINEIDE DA SILVA GALDINO
FONSECA, Matricula 1442, das atribuições inerentes ao cargo
comissionado de Assessor de Gabinete Parlamentar, lotada na
Câmara Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 04 de junho de 2018.

Emilson de Borba Cunha

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JULIO CESAR COSTA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 5A4AC55A

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 169/2018

Dispõe sobre a exoneração de servidor ocupante de cargo de
livre nomeação e exoneração da presidência da Câmara
Municipal de Guamaré.

O Presidente da Câmara Municipal, Emilson de Borba Cunha,
no uso de suas atribuições legais e da competência que lhe foi
conferida pela Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar a Sr.(a) SABRINA DA SILVA SILVEIRA
RODRIGUES, Matricula 1443, das atribuições inerentes ao
cargo comissionado de Assessor de Comunicação de
Gabinetes, lotada na Câmara Municipal de Guamaré/RN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio Expedito Vieira da Câmara

Câmara Municipal de Guamaré/RN, em 04 de junho de 2018.

Emilson de Borba Cunha

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JULIO CESAR COSTA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 5F770CE7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS

TESOURARIA
PORTARIA Nº 019/2018 EM, 30 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre concessão de Férias ao Servidor Público
Comissionado INÁCIO DIAZIDERO DE OLIVEIRA, e dá outras
providências.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DE
PIRANHAS/RN, de acordo com as normas legais,

R E S O L V E:

Conceder ao servidor INÁCIO DIAZIDERO DE OLIVEIRA, CPF
058.605.754-40, ocupante do Cargo Comissionado de Chefe de
Gabinete, do Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de
Jardim de Piranhas/RN, férias regularmente por um período de
30(trinta) dias a iniciar em 01/06/2018 com término em
30/06/2018

Anote-se. Publique-se e cumpra-se.

VEREADORA ROSIMIRA ARAÚJO DOS SANTOS

Presidente

VEREADOR GUTEMBERG DANTAS DE QUEIRÓZ

1º Secretário

Publicado por:
DACIA CRISLANIA DE PAIVA CARDOSO

Código Identificador: 4EF48980

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
QUARTO ADITIVO AO CONTRATO 20160003

O Município de JARDIM DO SERIDÓ, através do(a) CÂMARA
MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ, inscrito(a) no CNPJ sob
o nº 10.871.937/0001-96, com sede na PRAÇA DR. JOSÉ
AUGUSTO, Nº 122, representado por IRON LUCAS DE
OLIVEIRA JÚNIOR, PRESIDENTE, doravante denominado(a)
CONTRATANTE, e ONDANET LTDA - ME, inscrito(a) no CNPJ
09.248.450/0001-72, com sede na Rua Epitácio Pessoa, S/N,
Centro, Junco do Seridó-PB, CEP 58640-000, representada por
SEBASTIAO AZEVEDO DO NASCIMENTO, já qualificados no
contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido
contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de
vigência do contrato até 31 de Outubro de 2018, nos termo do
art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2016 Atividade
0101.010310001.2.001 Funcionamento da Câmara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc.
Pessoa Jurídica
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua
publicação.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a
que se refere o presente Termo Aditivo.
E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo,
em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus
efeitos legais.
JARDIM DO SERIDÓ - RN, 29 de Maio de 2018
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ CNPJ(MF)
10.871.937/0001-96 CONTRATANTE
ONDANET LTDA - ME CNPJ 09.248.450/0001-72
CONTRATADO(A)

Publicado por:
GENOCLEZIA M M DA ROCHA

Código Identificador: 64B408C7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO CÂMARA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 48 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidor para exercer o Cargo em Comissão na Câmara
Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado o servidor Manoel Thiago Vicente da
Silva, portador do CPF 016.523.264-13 e RG 2.427.917 para o
cargo comissionado de Chefe de Gabinete da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 04 DE JUNHO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 3DC40B42

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 49 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidor para exercer o Cargo em Comissão na Câmara
Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica nomeado o servidor Mauri Wdson Moura Souza,
portador do CPF 009.445.034-03 e RG 2.040.325 para o cargo
comissionado de Coordenador de Informática da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 04 DE JUNHO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 628B59EE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 50 DE 2018, DE NOMEAÇÃO

Nomeia servidor para exercer o Cargo de Comissão na Câmara
Municipal de João Câmara – RN.

O Presidente da Mesa Diretora no uso de suas atribuições
legais que lhe são permitidos pela Lei Orgânica Municipal e pela
Resolução nº 01/2015, RESOLVE:

NOMEAR:

Art. 1º. Fica nomeado o servidor Allan Costa das Chagas,
portador do CPF 057.725.824-96; RG 2.426.724-SSP/RN para o
cargo comissionado de Chefe de Transporte da Câmara
Municipal de João Câmara.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
JOÃO CÂMARA-RN, EM 04 DE JUNHO DE 2018.

“REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE”.

Ver. Pastor Frank Fabiany Presidente interino da

Câmara Municipal

Publicado por:
EDILSON ALVES DE LIMA

Código Identificador: 50600310

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
REQUERIMENTO 003.2018 - APROVADO

O Vereador Nilcimar Fontes de Araújo Gomes, com assento
nesta Casa Legislativa, subscreve e requer que após ouvir o
Plenário na forma Regimental, requer que seja enviado ofício,
juntamente com este Requerimento ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de José da Penha, Dr. Raimundo Nonato Fernandes,
solicitando as seguintes providências junto as Secretarias de
Obras e Urbanismo deste Município:

REQUER: A REFORMA NO HOSPITAL DE MATERNIDADE
MÃE FRAZA.

Nada mais acrescentar para o momento, renovamos votos de
estima e apreço.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA
PENHA/RN, Plenário Vereador Manoel Rosendo da Silva, em
03 de maio de 2018.

NILCIMAR FONTES DE ARAÚJO GOMES - Vereador - MDB

Líder do Governa Municipal na Câmara

Publicado por:
WILLYANE LEITE FONTES ROCHA

Código Identificador: 3E5B3761

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
REQUERIMENTO 004.2018 - APROVADO

O Vereador Nilcimar Fontes de Araújo Gomes, com assento



 4 Ano I | Nº 0393

Rio Grande do Norte, 05 de Junho de 2018

nesta Casa Legislativa, subscreve e requer que após ouvir o
Plenário na forma Regimental, requer que seja enviado ofício,
juntamente com este Requerimento ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito de José da Penha, Dr. Raimundo Nonato Fernandes,
solicitando as seguintes providências junto a Secretaria de
Obras e Urbanismo deste Município:

REQUER: A PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO DA RUA
PEDRO SIMPLÍCIO: BAIRRO DAS FLORES, INICIANDO DA
OFICINA DO SENHOR PEQUENO ATÉ O FINAL DA
REFERIDA RUA.

Nada mais acrescentar para o momento, renovamos votos de
estima e apreço.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA
PENHA/RN, Plenário Vereador Manoel Rosendo da Silva, em
03 de maio de 2018.

NILCIMAR FONTES DE ARAÚJO GOMES - Vereador - MDB

Líder do Governa Municipal na Câmara

Publicado por:
WILLYANE LEITE FONTES ROCHA

Código Identificador: 742F3063

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D'AGUA DOS BORGES

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PORTARIA Nº 045/2018 – GP

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA
DO BORGES, Estado do Rio Grande do Norte, no uso da
atribuição legal que lhe confere o art. 13 – VIII da Lei Orgânica
Municipal, considerando o Decreto Legislativo nº 02/2009,
considerando o disposto no art. 16 e 22 da Resolução nº
011/2016 de 09 de junho de 2016 do TCE/RN e tendo em vista
a solicitação de diária do servidor ISAAC ERASMO DE
ARAÚJO, ocupante do cargo de TESOUREIRO da Câmara
Municipal de Olho d`Água do Borges/RN. R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder 01 ( uma) diária no valor total de R$ 200,00
(duzentos reais), ao Sr. servidor, ISAAC ERASMO DE
ARAÚJO, ocupante do cargo de TESOUREIRO desta Casa
Legislativa, matrícula 0000018, para fazer face as despesas
pessoais na cidade do Natal, no dia 04 de junho de 2018, onde
irá na FECAM/RN tratar de assuntos inerentes ao cargo que
exerce.

Art. 2º - O servidor beneficiário de que trata o art. 1º, desta
Portaria, fica obrigado a prestação de contas nos termos do art.
22, IV e V, da Resolução nº 011/2016 de 09 de junho de 2016
do TCE/RN.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Olho d`Água do Borges/RN, 30 de maio de 2018.

JESSICA LEITE QUEIROGA SALES

VEREADORA/PRESIDENTE

CPF: 086.960.564-00

Publicado por:
ISAAC ERASMO DE ARAUJO

Código Identificador: 5B2468DF

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PORTARIA Nº 046/2018 – GP

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO
D’ÁGUA DO BORGES, Estado do Rio Grande do Norte, no uso
da atribuição legal que lhe confere o art. 13 – VIII da Lei
Orgânica Municipal, considerando o Decreto Legislativo nº
02/2009, considerando o disposto no art. 16 e 22 da Resolução
nº 011/2016 de 09 de junho de 2016 do TCE/RN e tendo em
vista a solicitação de diária da Srª JESSICA LEITE QUEIROGA
SALES, ocupante do Cargo de Vereadora/Presidente da
Câmara Municipal de Olho d`Água do Borges/RN. R E S O L V
E:

Art. 1º - Conceder 02 (duas) diárias no valor total R$ 800,00
(oitocentos reais), a Srª. JESSICA LEITE QUEIROGA SALES,
ocupante do cargo de Vereadora/Presidente desta Casa
Legislativa, matrícula 0000033, para fazer face as despesas
pessoais na cidade do Natal/RN, onde estará representando o
cargo que exerce na FECAM/RN nos dias 05 e 06 de junho de
2018.

Art. 2º - A Vereadora/Presidente beneficiária de que trata o art.
1º, desta Portaria, fica obrigado a prestação de contas nos
termos do art. 22, IV e V, da Resolução nº 011/2016 de 09 de
junho de 2016 do TCE/RN.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Olho d`Água do Borges/RN, 04 de junho de 2018.

ABEL VILMAR DE ARAÚJO

VEREADOR/VICE-PRESIDENTE

CPF: 030.281.924-03

Publicado por:
ISAAC ERASMO DE ARAUJO

Código Identificador: 55814627

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA PRETA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 24 - 2018 - EXONERAÇÃO

O presidente da Câmara Municipal de Pedra Preta – RN, no uso
de suas atribuições legais e de acorde com a lei orgânica
municipal e do regimento interno da casa:

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a Sra. Ana Catarina Fernandes, do cargo em
comissão de Secretária do quadro geral de servidores da
Câmara Municipal de Pedra Preta – RN.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
revogada as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Pedra Preta - RN 04 de Junho de 2018.

BARTOLOMEU FELIPE DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Pedra Preta - RN

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 58F42653

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 25 - 2018 - EXONERAÇÃO

O presidente da Câmara Municipal de Pedra Preta – RN, no uso
de suas atribuições legais e de acorde com a lei orgânica
municipal e do regimento interno da casa:

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor Luiz Miguel dos Santos do cargo em
comissão de Tesoureiro do quadro geral de servidores da
Câmara Municipal de Pedra Preta – RN.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação
revogada as disposições em contrario.

Publique-se e cumpra-se Pedra Preta - RN 04 de Junho de
2018

BARTOLOMEU FELIPE DOS SANTOS

Presidente da Câmara Municipal de Pedra Preta - RN

Publicado por:
LUIZ MIGUEL DOS SANTOS

Código Identificador: 6CA9259A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 021/2018 - GAB/PRES

AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO
VELHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Conceder a servidora MARIA MARIANA SILVESTRE
CARDOSO, CPF: 116.157.744-08 Cargo/Função: ASSESSORA
PARLAMENTAR, 1 (uma) 1/2 diária, no valor de 130,00 ( cento
e trinta reais) .

Destino: Nova Cruz/RN

Período: 05 de Junho de 2018.

Objetivo: Participar do treinamento com o ITEP/RN para o
processo de emissão de carteiras de identidades na Central do
Cidadão de Nova Cruz.

Pedro Velho /RN, 04 de Junho de 2018.

Douglas Haryson Barbosa de Farias

Presidente

Publicado por:
CLARISSE ROBERTA BARBOSA MOREIRA

Código Identificador: 58956A63

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2018

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Santana do Seridó/RN

CONTRATADA.: Alanna Alexandre de Araújo, CPF nº
048.919.554-73

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004 – Contratação por tempo
determinado, constante na Unidade 0101 – Câmara Municipal –
manutenção das atividades do Poder Legislativo – Lei Municipal
nº 526, de 17/11/2017, publicada no DOM de 20/11/2017 (Lei

Orçamentária Anual – exercício 2018).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e Resolução nº
01/2018 da Câmara Municipal.

OBJETO: serviços com desempenho de atribuições funcionais
vinculadas às atividades legislativas, notadamente quanto a
transcrição de atas, elaboração dos roteiros das sessões,
atender os Vereadores quanto as proposições apresentadas,
além de outras atribuições pertinentes e estabelecidas pela
Presidência da Câmara, bem como atuar no convênio firmado
entre a Câmara Municipal/FECAM/ITEP tendo por objetivo a
emissão de Carteiras de Identidades (RG), devidamente
instruída com treinamento específico, conforme autorização
legislativa.

VALOR MENSAL: R$ 1.173,00 (Um mil cento e setenta e três
reais)

VIGENCIA: 01/06/2018 A 31/12/2018

Santana do Seridó/RN, 04 de junho de 2018.

Vereador Juarez Bezerra de Azevedo - Presidente

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 5DF0C0D8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESOLUÇÃO Nº 001/2018

Autoriza a contratação temporária de 1 (um) Servidor, para
atender necessidade temporária do quadro funcional do Poder
Legislativo Municipal de Santana do Seridó.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santana do Seridó,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições
dispostas no Artigo 37, Incisos II e XXX do Regimento Interno,
bem como as disposições do Artigo 35, Inciso III da Lei
Orgânica Municipal e, ainda,

Considerando que foi concedida, a pedido, licença sem
remuneração à Servidora Lucicléia Garcia Dantas, para tratar
de interesses particulares, cuja Servidora desempenhava suas
atribuições diretamente com os atos legislativos e de Plenário;

Considerando o convenio formalizado entre a Federação das
Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte – FECAM/RN e o
Instituto Técnico-Científico de Polícia do Rio Grande do Norte –
ITEP/RN, tendo por objeto a emissão das carteiras de
identidade (RG) através da Câmara Municipal de Santana do
Seridó, sendo esta uma ação de interesse da coletividade no
exercício da cidadania;

Considerando que para a execução do referido convênio,
necessário se faz disponibilizar 2 (dois) Servidores para
desempenharem as atribuições pertinentes (emissão de
Identidades),

Promulga, depois de aprovada pelo Plenário na sessão do dia
04/06/2018 a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica autorizada a contratação temporária de 1 (um)
Servidor para a Câmara Municipal de Santana do Seridó, pelo
prazo de 7 (sete) meses contados de 1º de junho de 2018,
podendo o contrato ser renovado por igual período, desde que
se faça necessário para atender prioritariamente o interesse e
conveniência institucional do serviço público da Câmara
Municipal de Santana do Seridó.

Art. 2º - O(a) contratado(a) irá desempenhar, em substituição à
Servidora licenciada, as atribuições vinculadas às atividades
legislativas, notadamente quanto a transcrição de atas,
elaboração dos roteiros das sessões, atender os Vereadores
quanto as proposições apresentadas, além de outras
atribuições pertinentes e estabelecidas pela Presidência da
Câmara, bem como atuar no convênio firmado entre a Câmara
Municipal/FECAM/ITEP tendo por objetivo a emissão de
Carteiras de Identidades (RG), devidamente instruída com
treinamento específico.

Art. 3º - O termo de contrato a ser formalizado entre as partes,
disporá sobre as demais exigências pertinentes aos contratos
administrativos de que trata a Lei Federal 8.666/93, regulando-
se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público,
aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral
dos contratos e definindo os direitos, obrigações e
responsabilidades, o objeto e seus elementos característicos,
valor e condições de pagamento, prazo de execução, dentre
outras.

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente contrato serão
supridas pelas dotações próprias do orçamento da Câmara
Municipal de Santana do Seridó, consignado na Lei do
orçamento geral do município do exercício 2018.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, com os seus efeitos aplicados a partir do dia 1º de
junho de 2018.

Santana do Seridó, 4 de junho de 2018.

Ver. Juarez Bezerra de Azevedo

Presidente

Ver. Caio Cabral Bezerra

1º Secretário

Publicado por:
RITA DE CASSIA MORAIS SANTOS

Código Identificador: 5F86953F

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO



 5 Ano I | Nº 0393

Rio Grande do Norte, 05 de Junho de 2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 13/2018

Revoga exoneração da Servidora de Cargo Público, a
digitadora, ADRIELE PAIXÃO LIMA, da Câmara Municipal de
São Pedro, e dá outras providências

O Vereador Presidente, no uso de suas atribuições Legais,
previstas na Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Artigo 1º - Fica REVOGADA a Exoneração da Servidora de
Cargo Público, digitadora, abaixo listado, feito através da
Portaria nº 12/2018.

• Adriele Paixão Lima

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, à sede da Câmara Municipal, Palácio Adália
Câmara de Freitas, São Pedro em, 04 de junho de 2018.

Ivanildo Valentim Gomes

Vereador Presidente

Publicado por:
IVANILDO VALENTIM GOMES

Código Identificador: 46B300BB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 027/2018 GP.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL
– ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, Vereadora CÉLIA
MARIA MARINHO CARNEIRO DA CÂMARA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR a Srª . Priscila de Lima Marinho, ocupante
do cargo em comissão de Tesoureira da Câmara Municipal de
Tibau do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos ao dia 30 de maio de 2018, revogadas
as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Tibau do Sul,
04 de junho de 2018.

Célia Maria Marinho Carneiro da Câmara

Presidente

Publicado por:
JOSENILDA REGIA MARINHO CARNEIRO

Código Identificador: 6CA6CEF1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018.

OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SOB DEMANDA DE
PRODUÇÃO, GRAVAÇÃO, EDIÇÃO E FINALIZAÇÃO DE
VÍDEO PARA GRAVAÇÃO DAS AÇÕES PARLAMENTARES
PARA VEICULAÇAO NO PORTAL E REDES SOCIAS DA
CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em
tela, configurado na ata que integra os autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações diretas com
esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com a pratica do
mercado local.

Considerando, que não houve qualquer manifestação no que
concerne a interposição de recursos, estando, portanto,
precluso o direito de interposição de recurso pelos licitantes.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do
artigo 4º, da Lei Federal nº. 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da licitante:

PAULO SERGIO SANTANA SANTIAGO,  CNPJ:
07.178.501/0001-01, saiu vencedor do certame. Valor global da
contratação 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).

Touros/RN, 04 de junho de 2018.

João de Lelis Bezerra Neto

Pregoeiro

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA

Código Identificador: 668A8225

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2018.

OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SOB DEMANDA DE
PRODUÇÃO, GRAVAÇÃO, EDIÇÃO E FINALIZAÇÃO DE
VÍDEO PARA GRAVAÇÃO DAS AÇÕES PARLAMENTARES
PARA VEICULAÇAO NO PORTAL E REDES SOCIAS DA
CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro,
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do
ato adjudicatório.

Considerando, o que prevê o texto legal elencado no inciso
XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da licitante:

PAULO SERGIO SANTANA SANTIAGO,  CNPJ:
07.178.501/0001-01, saiu vencedor do certame. Valor global da
contratação 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada para a
assinatura do Contrato.

Touros/RN, 04 de junho de 2018.

Izabel Cristina de Melo Ferreira

Presidente da Câmara

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA

Código Identificador: 71DD5F3B

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 008/2018

A Presidente da Câmara Municipal de Touros. Estado do Rio
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Senhor Aproniano Cesar Fagundes Soares
Júnior, CPF 046.962.694-18, para o cargo em comissão de
Assessor Parlamentar da Câmara Municipal de Touros,
subordinado diretamente a Presidência desta Casa, criado pela
Resolução nº 001/2017 de 12 de janeiro de 2017, com as
alterações da Resolução 003/2018.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Touros (RN), 04 de maio de 2018.

IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

Publicado por:
IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA

Código Identificador: 45F01E2D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA

CONTROLADORIA GERAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VÁRZEA

PORTARIA Nº. 021/2018.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIAL DE VÁRZEA/RN, no
uso de suas atribuições, e de conformidade com a Resolução nº
13o de 30 de setembro de 2013. RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao Servidor Ramon Tito da Silva, Operador
de Micro, matricula nº. 002, meia diária, no valor total de R$
75,00 (Setenta e cinco reais), para participar do curso
“LICITAÇÃO, QUE BICHO É ESSE?”, que acontecerá no dia 06
de junho de 2018, das 8:00h ÀS 12:00 e das 13h00 ÁS 18h:00
Local: auditório da Federação, em Natal/RN.

Art. 2º - A concessão da diária de que trata o artigo 1º desta
portaria tem como objetivo custear as despesas com transporte
e alimentação.

Art. 3º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Várzea/RN, 04 de Junho de 2018.

Telma Régia Alves do Rêgo Meireles

Presidente da Câmara

Publicado por:
RAMON TITO DA SILVA

Código Identificador: 6A39D498

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
PROJETO DE LEI Nº 03/2018

Cria Cargos de provimento efetivo no âmbito do Poder Legislativo Municipal e dá outras providências.

Art. 1º Ficam Criados, no quadro pessoal da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel/RN, os Seguinte Cargos de Provimento Efetivo:

01 (um) Auxiliar de Serviços Gerais;1.
01 (um) Advogado;2.
01 (um) Contador.3.

Art. 2º A investidura nos cargos acima descritos ocorrerá com a nomeação e posse, após a aprovação e classificação em concurso público e de títulos, respeitando, sempre que houver, os planos de
cargos e salários municipais de cada categoria.

Art. 3º Fica autorizado o Poder Legislativo Municipal a realizar concurso público para preenchimento dos cargos aqui criados.

Art. 4º A carga horaria a ser exercida pelos servidores admitidos respeitará o que consta na legislação federal, estadual e municipal quanto as profissões regulamentadas, aplicando-se aos demais
casos não regulamentados a carga horária de 40 (quarenta horas semanais).

Art. 5º As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotações Orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessários, ficando o
Poder Legislativo Municipal autorizado a promover transposições orçamentarias, inclusive rubricas especificas, afim de adequar a execução do orçamento com a criação dos cargos estabelecida por
esta Lei, respeitadas a programação e a natureza da despesa, e, se necessário, a abrir credito suplementar para fazer frente as despesas com o Concurso Público autorizado.

Art. 6º Fica autorizado o Poder Legislativo Municipal, de forma a permitir o regular

funcionamento dos servidores Públicos essenciais, enquanto não homologado o resultado do Concurso Público autorizado, a realizar contratação temporária de pessoal por excepcional interesse
público, respeitando-se os princípios constitucionais atinentes à Administração Pública.

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

Art. 8º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Coronel Ezequiel/RN, 14 de Maio de 2018.



 6 Ano I | Nº 0393

Rio Grande do Norte, 05 de Junho de 2018

Ozeni Florentino Rocha

Presidente

Kenia Costa Farias de Macedo

1º Secretário

Valdicleide Maria da Silva

2º Secretário

ANEXO I

CARGOS VAGAS VENCIMENTOS HORAS SEMANAIS

Auxiliar de Serviços Gerais 01 R$ 954,00 40

Advogado 01 R$ 1.300,00 40

Contador 01 R$ 1.300,00 40

Coronel Ezequiel/RN, 14 de Maio de 2018.

Ozeni Florentino Rocha

Presidente

Kenia Costa Farias de Macedo

1º Secretário

Valdicleide Maria da Silva

2º Secretário

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 7348F21F

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 



Rio Grande do Norte Relação de Credores por Ordem Cronológica de Exigibilidades - RECURSOS ORDINÁRIOS 
Governo Municipal de Ouro Branco Período: 01/05/2018 a 30/05/2018
Câmara Municipal de Ouro Branco Ordenador de Despesas: Genildo da Silva Medeiros

CPF: XXX.635. 894-34

PROCESSO 
ADMINISTRA

TIVO

PROCEDIMENTO
 LICITATÓRIO

CREDOR CPF/CNPJ CONTRATO
ADMINISTRATIVO

DATA DE 
VENCIMENTO

DA OBRIGAÇÃO
PARCELA DATA PROTOCOLO RESPONSÁVEL PELO ATESTO ATESTO LIQUIDAÇÃO VALOR DA

LIQUIDAÇÃO

DATA DO 
EFETIVO

PAGAMENTO

VALOR 
EFETIVAMENTE

PAGO

005/2018 Dispensa 005/2018 I G de Souto ME XX.X27.624/0001-50 005/2018 07/05/2018 3 30/04/2018 Maria da Conceição S. da Nóbrega 30/04/2018 30/04/2018 R$ 114,77 02/05/2018 R$ 114,77
007/2018 Dispensa 007/2018 Inácia Maria de Medeiros ME XX.X09.039/0001-85   Pimeiro Termo Aditivo ao Contrato 007/2018 15/05/2018 1 09/05/2018 Maria da Conceição S. da Nóbrega 10/05/2018 15/05/2018 R$ 949,50 15/05/2018 R$ 949,50
018/2017 Inexigibilidade 004/2017 Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos XX.X28.316/ 0025-80 Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 9912330468 18/05/2018 5 14/05/2018 Maria da Conceição S. da Nóbrega 14/05/2018 15/05/2018 R$ 86,86 15/05/2018 R$ 86,86
009/2018 Dispensa 008/2018 M e J Andrade Papelaria LTDA ME XX.X15.982/0001-47 009/2018 28/05/2018 1 22/05/2018 Maria da Conceição S. da Nóbrega 22/05/2018 22/05/2018 R$ 731,56 25/05/2017 R$ 731,56
001/2018 Dispensa 001/2018 ASP - Automação, Serviços e Produtos de Informática Ltda XX.X88.268/0001-04 001/2018 04/06/2018 5 29/05/2018 Maria da Conceição S. da Nóbrega 29/05/2018 29/05/2018 R$ 650,00 29/05/2018 R$ 650,00

LISTA CLASSIFICATÓRIA DE PEQUENOS CREDORES (PROCESSOS LICITATÓRIOS ATÉ R$ 8.000,00)

Ano I | Nº 0393

Rio Grande do Norte, 05 de Junho de 20187
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO

Publicado por:
ROSSANA PALOMA DA SILVA MEDEIROS

Código Identificador: 401CF854



Ano I | Nº 0393

Rio Grande do Norte, 05 de Junho de 20188
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA
Código Identificador: 43A0872C


		2018-06-04T22:32:32-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




